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Әл кей Мар ғұ лан  
пуб ли цис ти ка сын да ғы  

қа зақ тың төл та ри хы ту ра лы 
зерт теу лер

Қа зақ тың ғұ ла ма ға лы мы, ака де мик Ә.Х. Мар ғұ лан ның қа зақ хал-
қы ның төл та ри хын, төл мә де ниеті мен төл өне рін зерт те ген ең бек те-
рі нің құн ды лы ғы мен та ри хи ма ңы зы зор. Ав тор ға лым ның бір қа тар 
ең бек те рі не шо лу жа сап, та ри хи фак ті лер мен де рек тер ді кел ті ре ді.

Тү йін  сөз дер: кі тап тар, қол жаз ба лар, ше жі ре лер, ор хон жа зуы , 
эт ног ра фия, сәу лет өне рі,мо ног ра фия, ұлт тық ар хи тек ту ра, кі тап ха-
на, ар хив, хро но ло гия.
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Labours of well-known scientist, academician А.Х. Margulan   are ex-
amined in the article. Margulan in area of history, culture, ethnography 
of the Kazakh people. The special attention is spared in work of scientist, 
to his encyclopaedic luggage of knowledge about history of the Kazakh 
people.
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Исс ле до ва ния об ис то рии  
ка за хс ко го на ро да  

в пуб ли цис ти ке  
Ал кея Мар гу ла на

В статье расс мат ри вают ся тру ды из ве ст но го уче но го, ака де ми ка 
А.Х. Мар гу ла на в об лас ти ис то рии, куль ту ры, эт ног ра фии ка за хс ко го 
на ро да. Осо бое вни ма ние уде ле но твор чест ву уче но го, его эн цик ло-
пе ди чес ко му ба га жу зна ний об ис то рии ка за хс ко го на ро да.

Клю че вые сло ва: кни ги, ру ко пи си, ле то пись, ор хо нс кое пись мо, 
эт ног ра фия, ар хи тек ту ра, мо ног ра фия, на циональ ная ар хи тек ту ра, 
биб лиоте ка, ар хив, хро но ло гия.
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Қа зақ стан ның көр нек ті ға лым да ры ның бі рі, бір не ше ғы лым 
са ла сын қа тар ала оты рып, зерт теу лер жүр гіз ген ака де мик Әл-
кей Мар ғұ лан ның әр бір ма қа ла сы ның өзі бір кі тап қа тұ рар лық 
әрі ғы лы ми жа ңа лық қа то лы. Ол қа зақ хал қы ның эт ни ка лық 
та ри хын, ма те ри ал дық жә не ру ха ни мә деие тін ғы лы ми тұр ғы-
да өте те рең жә не кең ау қым да зерт те ген ғұ ла ма. Сон дай зерт-
теу ле рі нің бі рі «Қа зақ жазуын ың та ри хы» ат ты ма қа ла сы. Бұл 
ең бе гін де қа зақ елі орыс әліп пе сі не де йін  үш түр лі жа зу қол-
дан ға нын, оның та ри хи ке зең де рін, пай да бо лу се беп те рін жа-
за ды. Қа зақ да ла сын да ор хон жа зуы V-IX ға сыр да, соғ ды лық тар 
ар қы лы жет кен ұй ғыр жа зуы  IX-XV ға сыр да жә не араб әр пі мен 
енг ен жа зу лар  XIV-XX ға сыр да қол да ныл ды. Бұл та ри хи дәуір-
лер де Қа зақ стан өл ке сін ме кен ет кен, Түр кі қа ға на ты нан ке йін  
ұлыс тар ды бі рік ті ріп, же ке-же ке би лік құр ған ел дер қып шақ-
тар (қып шақ хан ды ғы), қаң лы ор да сы, най ман хан ды ғы, Ке рейт  
(ке рей) хан ды ғы, Қар лық хан ды ғы, Қа ра хан хан ды ғы, Мон ғол 
дәуірі нен ке йін  Өэ бек, Қа зақ қауым да ры үш жа зу ды ер кін қол-
да нып отыр ған. «Ор хон жазуын  жақ сы мең гер ген ел дер оғыз 
бен қып шақ тар, ер те де гі най ман дар, ке рей лер...Ор хон жазуын-
ың Қа зақ стан да көп жо лы ға тын же рі Ер тіс тің бас жа ғы, Же ті су, 
Та лас өзен де рі нің бойы. Өт кен ға сыр дан бү гін гі біз дің дәуірі-
міз ге де йін  та был ған тас жа зу лар ға ар нап та лай ғы лы ми мо ног-
ра фиялар жа зу ға бо ла ды...» (1) деп ға лым, бұл ең бе гін де, қа-
зақ жазуын ың та ри хы на қа тыс ты мә лі мет тер ді мей лін ше то лық 
қам тып, та ри хи тұр ғы дан ба ға лап, осы ба ғыт та ғы лы ми зерт теу 
жұ мыс та рын жүр гі зу қа жет ті гін де ба са айтады.

Ор та ға сыр лар да Сыр бо йын да ғы, Та лас та ғы қа ла лар да, 
қыс тақ тар да мек теп тер, мед ре се лер бол ған. Олар араб жазуын  
үйре ну ге ден қой ған.Со ны мен қа тар араб жазуын  үйре те тін үл-
гі лі мек теп тер Таш кент те, Түр кіс тан да, Сау ран да, Сы ға нақ та, 
Оты рар да, Сай рам да, Шым кент те, Со зақ та ашыл ған. Бұл мед-
ре се лер ді ашу ға Хо жа Ах мед Ясауи дың ұр пақ та ры Жұм Ах мед 
Ясау, Ға мал Ха жы, Хож Ах мед ибн Ах мед Шаш ти, т.б. үл кен 
се беп кер бол ған.Осы атал ған де рек тер ден қа зақ да ла сын да ғы 
ал ғаш қы мек теп тер дің қа шан, қа лай пай да бол ға нын бі ле міз. 
«XIX ға сыр дың бі рін ші жар ты сын да ағаш тан са лын ған үл-
кен мед ре се Құ нан бай дың Қа ра қа ра лы ны көр кейт кен ме ші ті 
(1846). Сон дай бір ағаш мек теп ті Шың ғыс Уәли ха нов Сы рым-
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бет ауы лын да тұр ғыз ған, XIX ға сыр да ғы жақ сы 
ме шіт тің бі рі Бая науыл мек те бі...» (2). Мі не, осы 
де рек тер дің бә рі де қа зақ хал қы ның ру ха ни өсу 
мек те бі бол ған ды ғын дә лел дейді. Жә не мұн дай 
мә лі мет тер мен Әл кей Ха қа нұлы ның ғы лы ми – 
зерт теу жұ мыс та ры не гі зін де та ны са мыз.

«Қа зақ эт ног ра фиясы ха қын да» ат ты ма қа ла-
сын да, «Қа зақ эт ног ра фиясы на қа зақ тың өз ор-
та сы нан шық қан ға лым эт ног раф тар: Ы.Ал тын-
са рин, Т.Сай да лин, Б. Дауыл баев, Х. Қо станаев 
жә не бас қа лар едәуір ба ға лы үлес қос ты» (3). 
1925 жы лы Қа зақ стан ды бар лық жа ғы нан зерт теу 
үшін ака де миялық экс пе ди ция ұйым дас ты ру мін-
де ті қойыл ды. Ака де мик А.Е. Ферс ман бас шы лық 
ет кен экс пе ди цияның құ ра мы на геоло гиялық, 
биоло гиялық, эко но ми ка лық жә не эт но ло гиялық 
от ряд тар құ ры лып, Қа зақ стан да осы ба ғыт тар да 
зерт теу жүр гі зу қол ға алын ды. Әл кей Ха қа нұлы 
бас та ған эт но ло гиялық от ряд қа зақ тар дың эт ног-
ра фиясы мен әлеу мет тік тұр мы сы на ай рық ша кө-
ңіл бөл ді. Со ның нә ти же сін де «Қа зақ тар» ат ты 
көп том дық жи нақ дү ниеге кел ді. 

Ға лым ның «Қа зақ хал қы ның сәу лет өне рі» 
ат ты ең бе гін де қа зақ хал қы ның сәу лет өне рі нің 
пай да бо луы мен да муы та ри хы ту ра лы баян да-
ла ды. «Қа зақ сәу лет өне рі нің ең таң дау лы үл гі ле-
рі оң түс тік жә не Ор та лық Қа зақ стан да, сон дай-
ақ Кас пий ма ңын да Маң ғыс тақ та, Са ғыз жә не 
Ем бі өзен де рі нің бо йын да кө бі рек сақ тал ған… 
Қа зақ тың ұлт тық ар хи тек ту ра сы ның ең бас ты 
айыр ма шы лы ғы – ер те кез де гі са лын ған қан дай 
құ ры лыс тар бол ма сын бар лы ғы да тек қа на тас 
не ме се кір піш тен қа лан ған... Қа зақ стан да ғы құ-
ры лыс өне рі нің түп та мы ры со нау кө не ға сыр-
лар да жат қа ны анық тал ды»(4).

«Ға сыр лар қой на уына сая хат» айда ры мен 
га зет бе тін де жа рық көр ген ма қа ла сы ның бі рі – 
«Кү міс сан дық құ пиясы». Ға лым ның зерт теу ле-
рі не сәй кес, Ораз – XVI ға сыр да қа зақ қауымы на 
көп ең бек сі ңір ген әс кер ба сы, Тәуе кел хан ның 
не ме ре сі. Ата сы ның тәр бие сін де бол ған Ораз 
Түр кіс тан, Сау ран, Таш кент қа ла ла рын да оқып 
бі лім ал ды. Ол ке мең гер ға лым Қа дыр ға ли Жа-
ла ири дың тәр бие сін де бол ды. Қ.Жа ла ири дың 
жа зуы бо йын ша, Ораз мәм бет ті Ре сей де Бо рис 
Го ду нов тың пат ша лы ғы ке зін де 1598 жы лы Қа-
сым қа ла сы ның ха ны етіп сай лай ды. Ораз мәм-
бет бұл қа ла ның құ ры лы сын көр кейтуге көп күш 
жұм сайды, ең ал ды мен мұ на ра сы биік ме шіт 
тұр ғы за ды.

Ораз мәм бет тің қа зы на ла ры ның ішін де гі ең 
ма ңыз ды сы – оның кү міс сан дық та сақ тап кел ген 
кі тап ха на сы ның бар лы ғы. XVI ға сыр дың со ңын-
да қа зақ ті лін де жаэыл ған кі тап, қол жаз ба лар 

бар лы ғы пат ша ар хи він де сақ та лып кел ген. Ака-
де мик Френ нің зерт те уін ше бұл жә шік те «Дас-
тан Еді ге би», «Дас тан  Ақ сақ Те мір», «Дас тан 
Қо зы – Көр пеш Баян сұ лу», «Та ри хи Ра ши ди», 
т.б. көп те ген кі тап тар, қол жаз ба лар, ше жі ре лер 
топ тал ған. «Ораз мәм бет тің кі тап ха на сын да сақ-
тал ған кі тап тар дың  ең ба ға лы сы ның бі рі өзі не 
дос бол ған се рі гі, әрі атақ ты биі, көр кем тіл де қа-
зақ ша жа за тын жа зу шы Қа дыр ға ли Жа ла ири дың 
шы ғар ма сы. Қа дыр ға ли бұл кі та бы на «Жа ми ат 
– тауа рих» деп ат бер ген. Бұл кі та бын өзі нің жақ-
сы көр ген до сы Ораз мәм бет ке ар на ған» (5). Зерт-
теу ші лер дің айт уы бо йын ша, бұл кі тап ты 1819 
ж. Қа зан уни вер си те ті нің кі тап ха на сы са тып 
ала ды. «Қа дыр ға ли дың жаз ған да рын да, Шо қан 
айт қан дай, ең қы зық ты сы XV-XVI ға сыр лар да-
ғы қа зақ та ри хы,    Шо қан оны қа зақ тар дың же ке 
тұр ған бір бел гі сі деп анық та ған» (6).

Әл кей Ха қа нұлы ның атал ған ең бек те рі  жо-
ға ры оқу орын да рын да қо сым ша мә лі мет тер кө зі 
ре тін де қол да ны луы тиіс. Өйт ке ні, оқу лық тар да 
кө бі не се то лық мә лі мет тер бе ріл мейді. Бел гі лі 
ға лым, ака де мик Р. Нұр ға ли «Әл кей Мар ғұ лан 
да ры ны ның ерек ше бір бел гі сі – зерт теу ны са-
ны на қа тыс ты бұ рын айт ыл ған, жа зыл ған мә лі-
мет тер ді мей лін ше то лық қам ту, олар дың хро-
но ло гия сын сақ тай оты рып, та ри хи тұр ғы дан 
ба ға лап, ке ліс пейт ін дау лы пі кір лер ге өз тұ жы-
ры мын ұсы ну», – деп атап көр се те ді (7).

1926 жы лы «Ең бек ші қа зақ» га зе тін де жа рық 
көр ген «Му зы ка өне рі» ма қа ла сын да, «Біз дің қа-
зақ тың күй ле рі нен ұлт му зы ка сын жа сап алу ға 
әб ден бо ла ды ...» (8) де ген пі кір айта оты рып, 
«Са рыөзен», «Ала бай рақ», «Бо зай ғыр», «Аза-
мат қо жа», «Асан қайғы» сияқ ты  күй лер дің шы-
ғу та ри хы мен та ныс ты ра ды. «Ала бай рақ» кү йін  
фран цуз дың На по ле он ға ар нал ған «Мар сел ъез» 
күйі мен са лыс ты рып,  «Ала бай рақ» күйі адам-
ға бір қа жыр – қай рат бе ре тін, бел сен ген ер дің 
бе ті нен қайт пай май дан ға ат тан ған бей не сін 
көр се те тін күй еке нін атап өте ді. «Жан ның әр-
түр лі ыр ға ғы на дәл тү сі ріп, та мыр дың жүйе сін 
қоз ғайт ын жал ғыз ға на – му зы ка»  (9) дей ке ліп, 
ұмы ты лып қал ған қа зақ тың күй ле рін, оны сар-
на та тын қо быз ды, сы быз ғы ны қайта ті ріл туі міз 
қа жет деп сол кез де гі ұлт му зы ка сы ның ал дын да 
тұр ған проб ле ма лық мә се ле лер ді кө те ре ді. 

«Қа зақ тың те гі қай дан шық қа нын біл гі міз 
кел се, қып шақ та ри хы мен та ны суымыз ке рек... 
Қып шақ тар ер те де Ер тіс тен Еділ ге де йін гі ара-
лық та кө шіп – қо нып жүр ген. Со лар дың тір ші-
лік тұр мы сы, өне рі, кә сі бі, кө шіп – қо ну тә сі лі, 
ру ха ни өмі рі, ті лі,  ою-өр не гі не де йін  қа зақ тар ға 
көш кен мұ ра лар. Де мек, біз дің хал қы мыз қып-
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шақ тар дың ми рас қор ла ры.» (10) деп ға лым бо-
ла шақ зерт теу ші лер үшін де те рең ой -тұ жы рым 
айтады.     

Қа зақ хал қы ның төл та ри хын, төл мә де ниеті 
мен төл өне рін зерт теп қа на қой май, оны ке-
йін гі ұр пақ қа на си хат тау да аян бай ең бек ет кен 
көр нек ті ға лым, ака де мик, ар хеолог, эт ног раф, 

шы ғы стану шы, та рих шы, фи ло лог, қо ғам қай-
рат ке рі Әл кей Ха қа нұлы Мар ғұ лан ең бек те рі 
ұл ты мыз дың ру хын өл шеусіз биік ке кө тер ді. Ға-
лым ның ең бек те рін оқып зерт теу ар қы лы, бү гін-
гі жас тар, өз ұл ты ның та ри хы мен мә де ниеті не 
де ген сүйіс пен ші лік ті, Отан ал дын да ғы пат риот-
шыл дық ты се зі не рі сөз сіз.
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